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BÁO CÁO  

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-CP  

ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường 

 

Thực hiện Công văn số 2284/UBND-NC ngày 26/8/2024 của UBND huyện về 

việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 

của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường; 

UBND xã Minh Tâm báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-

CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường trên địa bàn xã như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2019/NĐ-CP  

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện  

Ngay sau khi Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về 

họ, hụi, biêu, phường được ban hành, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

phổ biến, pháp luật trên địa bàn xã nhằm triển khai Nghị định số 19/2019/NĐ-CP 

ngày 19/02/2019 của Chính phủ đến toàn thể Nhân dân. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 19/2019/NĐ-CP  

Hàng năm, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

họ, hụi, biêu, phường tới toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách, LLVT và Nhân dân trên địa bàn xã. Hình thức tuyên truyền chủ yếu trên hệ 

thống loa truyền thanh, các buổi Hội nghị giao ban, Hội nghị tiếp xúc cử tri.... 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả 

Trong thời gian qua, trên địa bàn xã không có trường hợp nào tham gia dây họ, 

hụi, biêu, phường nên chưa xảy ra tình trạng vi phạm gây mất an ninh trật tự tại địa 

phương. 

2. Đánh giá  

- Ưu điểm: Có thể xem đây là hình thức huy động vốn, hỗ trợ lẫn nhau để phát 

triển kinh tế; giúp người tham gia có vốn dễ dàng, phù hợp với khả năng, điều kiện 

của từng đối tượng. 

- Hạn chế: Trên thực tế một người có thể quản lý rất nhiều dây họ, dẫn đến tình 

trạng vỡ họ, tạo dư luận xã hội không tốt. 



- Việc chơi họ, hụi, biêu, phường trong Nhân dân chủ yếu là tự nguyện, pháp luật 

không cấm, do đó cũng không có cơ quan nào kiểm tra để phát hiện việc chơi họ, hụi, 

biêu, phường đúng quy định hay không nên dẫn đến chủ họ không thông báo cho địa 

phương cư trú biết theo quy định tại Khoản 1 Điều 14 Nghị định 19/2019/NĐ-CP vì 

thế việc nắm thông tin về các chủ họ trên địa bàn xã rất khó. 

III. VƯỚNG MẮC BẤT CẬP VÀ KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP 

1. Vướng mắc, bất cập 

Chưa có chế tài xử lý đối với các trường hợp chủ họ không thông báo bằng văn 

bản cho địa phương về việc tổ chức dây họ khi thuộc một trong các trường hợp tại 

Điều 14 Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, 

biêu, phường. 

2. Kiến nghị. (Không)  

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-CP  

ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường của UBND xã Minh Tâm./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- CT, PCT xã; 

- CC. TPHT xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Trung 
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